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Kirish. O‘zbekiston respublikasida uzumchilik qishloq xo‘jaligining eng qadimgi
tarmoqlaridan biri hisoblanadi. Bizning mintaqamizda uzumchilik qadim zamonlardan
aholining asosiy mashg‘ulotlaridan biri bo‘lgan. Ushbu an’ana hozirgi kungacha saqlanib
qolmoqda. Mintaqamiz Fermer xo‘jaliklarida Qora kishmish, Nimrang, Pushti toifi, Xusayni,
Kelin barmoq, Katta qo‘rg‘on va boshqa shu kabi navlar yetishtirilmoqda, ulardan yuqori
sifatli kishmish, mayiz va xush ta’m xo‘raki uzum mevalarini olish mumkin.

Tadqiqot materiallari. Tabiiy sharoitlarda yetishtirilgan uzum mevasi tarkibida shakar
miqdori 26% gacha bo‘lishi mumkin [1, 2].

Respublikamiz uzumchiligi oldida turgan asosiy vazifalar tokzorlar plantatsiyalarining
hosildorligini oshirishni talab qiladi, hosildorlikni oshirish uchun uzum uchun eng maqbul
bo‘lgan ekin maydonlarini kengaytirish, navlarni yaxshilash, shu bilan birga resurs tejamkor
texnologiyalarni qo‘llash kerak. Shuni ta’kidlash kerakki, respublikamizda aksariyat uzum
yetishtirishga mo‘ljallangan mintaqalarning iqlimi keskin kontinental hisoblanadi, bu esa shu
mintaqalarda yuqori sifatli va yuqori xosilli uzum yetishtirish uchun qish mavsumida tokni
ko‘mishni va erta baxorda uni ochishni talab etadi.

So‘nggi yillarda tok plantatsiyalarining hosildorligini oshirish bo‘yicha keng ko‘lamli ilmiy-
tadqiqot ishlari olib borilmoqda. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, tabiiy va iqlim sharoitlarini
hisobga olgan holda, yuqori sifatli va yuqori xosilli uzum yetishtirishda kuz-qish davrida tok
tuplarini tuproq qatlami bilan ko‘milishi kerak. Biroq, ushbu agrotexnik tadbirlarni amalga
oshirish uchun energiya va resurs tejamkor texnik vositalar yetishmasligi sababli hali ham
ko‘p xo‘jaliklarda bu agrotexnik tadbirlar qo‘l mehnati bilan bajarilib kelinmoqda.
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Maqolada Respublikamizda uzum
yetishtirish mintaqalarga bo‘linishi va bu
mintaqalar voha va vodiy, tog‘ va tog‘ oldi
ekanligi. Voha va vodiy tuprog‘i uzoq muddatli
sug‘orishning odatiy yerlariga tegishliligi.
Mexanik tarkibiga ko‘ra, loyli fraksiya mavjud
bo‘lgan o‘rta qumloq, o‘rta o‘lchamdagi
fraksiyalar ustunlik qilishi keltirilgan.
Shuningdek o‘rganilgan mintaqalardagi
tuproqlarning fizik mexanik xossalari aniqlangan
qiymatlari keltirilgan.

KEYWORDS
plantatsiyalar, tok tuplari,

tuproq, hosildorlik, harorat,
uzumzorlar, fizik-mexanik.



Page 98

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF MULTIDISCIPLINARY
RESEARCH ANDMANAGEMENT STUDIES

Volume 2, Issue 3, Part 2 March 2025

www.in-academy.uz

Suv-fizik xususiyatlari: massa zichligi 1,31...1,50 gr/cm3 dan farq qiladi, qattiq fazaning
solishtirma og‘irligi 2,63...2.74 gr/cm3 ni tashkil qiladi, tuproqning umumiy suv
o‘tkazuvchanligi 43.6...50.7% [3, 4].

Mintaqamizning qish mavsumida haroratni sezilarli darajada pasaytiradigan Arktika
havosining sovutilgan massalarining bostirib kirishiga to‘sqinlik qilmaydi va atrof muhitning
o‘zgarishi anomal sovuqning kuzatilishi. Bu, shuningdek, bahor va kuz oylarida haroratning
keskin o‘zgarishi bilan bog‘liq. Bahor oylarida ob-havo juda beqaror.

O‘zbekiston iqlimi kontenentallagi hamda issiqlik va yorug‘likning ko‘pligi bilan
xarakterlanadi. Ammo, qish ancha sovug keladi. Shuning uchun aksariyat joylarda tok tuplari
qishga ko‘milishi zarur.

Yozda va kuzning boshida ob-havo yanada barqaror va doimiydir. Tashqi omillardan havo
harorati uzum o‘simligining o‘sishi va rivojlanishiga hal qiluvchi ta’sir ko‘rsatadi. Boshqa
texnik va xo‘raki uzum navlarini muvaffaqiyatli yetishtirish uchun quyidagilar ma’lumki, u
yiliga 130 dan 200 kungacha +10° C dan yuqori harorat bilan yetishtiriladi.

Belgilangan o‘rtacha kunlik harorat bilan davrning davomiyligi, masalan, Uralda, 193 kun,
boshqa mintaqalarda 200 kunga yetadi. Qish mavsumida tok novdalarini ko‘mishni
aniqlashda sovuq haroratning (-17,7° C dan past) takrorlanishi juda muhim [5].

Uzum uchun mexanik tarkibi va tuzilishiga qarab tuproqning havo rejimi ham muhimdir.
Yengil qumloqli tuproqlar uzum yetishtirish uchun eng mos tuproqlar hisoblanadi. Gil
tuproqlar tabiatan sovuq, ammo Janubiy viloyatlarda ular yuqori sifatli mahsulot va mo‘l hosil
olish imkonini yaratadi. Qumli tuproqlar ham uzum yetishtirish uchun mos tuproqlar
hisoblanadi. Tok plantatsiyalari uchun toshlar (50-60 cm va undan ko‘p) yaqin bo‘lgan
tuproqlardan ham foydalanish mumkin. Bunday tuproqlarda uzum tez pishadi va ko‘p shakar
to‘playdi. Daryo vodiylarining serozemlari va o‘tloqli tuproqlari tok plantatsiyalarni barpo
etish uchun juda mos keladi[3, 4].

Uzumzorlarning havo va tuproqda yuqori namlik hosil qiluvchi suv omborlariga yaqinligi
ularning o‘sishi, hosildorligi va mahsulot sifatiga foydali ta’sir ko‘rsatadi. Suv omborlari
yaqinida uzumzorlar bahor va kuzgi sovuqlarning halokatli ta’siriga kamroq ta’sir qiladi.
Ammo vegetatsiya davrida yuqori namlik bilan o‘simliklar qo‘ziqorin kasalliklaridan jiddiy
zarar ko‘radi, ularga qarshi bu yerda ayniqsa puxta kurash talab etiladi.

Tuproqning kimyoviy tarkibi uzum o‘simligiga, uning hosildorligi va sifatiga ham ta’sir qiladi
[2, 3].

Uzum o‘simligi ko‘p miqdorda azot, fosfor va kaliyga talabchan. Uzum yetishtirishda azotni
qo‘llash talabga javob beradi, ayniqsa vegetatsiya davrining birinchi yarmida. Fosfor va kaliy
yetishmasligi bilan ortiqcha azot vegetativ novdalarning o‘sishini kuchaytiradi, o‘sish davrini
uzaytiradi va novdaning qarishini kechiktiradi. Uzum, shuningdek, fosforning kiritilishiga juda
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu rezavorlarni bog‘lash jarayonini kuchaytiradi, ularning kamolotini
tezlashtiradi. Kaliy mevalarning pishishiga hissa qo‘shadi va uzumning sovuqqa chidamliligini
oshiradi.

Tuproqlar tarkibi ozgina kislotali va neytral bo‘lganda tok yaxshiroq o‘sadi (Ph 5-7). Kislotali
tuproqlarda (Ph 4 dan past) bo‘lganda rivojlanishi sekinlashdi.

Unumli va strukturaviy tuproq uzumning normal o‘sishi va meva berishining asosiy
shartlaridan biridir.

O‘zbekiston tog‘li va tog‘ oldi hududlarida uzum yetishtirish uchun katta imkoniyatlarga ega.
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Daryo vodiylari odatda kuchliroq allyuvial tuproqlarga ega, ular yer osti suvlari yaqin
bo‘lganda ko‘pincha sho‘r va botqoqli bo‘ladi. Tuproq va havoning namligi, shamol faolligi
kamroq, tez-tez sovuq haroratning mavjudligi. Yer osti suvlari yaqin bo‘lgan tuproqlarda
uzum tartibsiz o‘sadi va ma’lum bir miqdorda hosil beradi. Bu yerda uzumlarni sug‘orish
qisman talab etiladi, yer osti suvlari chuqur chuqur bo‘laganda sug‘orish talab etiladi [6].

Ko ‘milgan tok uyumidagi tuproqning fizik-mexanik va texnologik xossalari tok ochish
texnologik jarayoniga va ish sifatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi[7, 8].
Respublikamiz sharoitida turli fasllarda bog‘lar tuprog‘ining fizik-mexanik xossalari
T.T.Axmedov [9], X.Kushnazarov [10], A.T.Musurmonov, X.B.Utaganov [11] va boshqa ilmiy
izlanuvchilar tomonidan o‘rganilgan.
Rotatsion ishchi organ bilan jihozlangan tok ochish mashinasining ish sharoitlarini aniqlash
maqsadida tokzorlar tuprog‘ining fizik-mexanik xossalari o‘rganildi. Tokzorlar tuproqlarining
fizik-mexanik xossalarini aniqlash ko‘milgan tok uyumining barcha qismlaridan na’muna olib
o‘tkazildi[12, 13, 14, 15].
Tuproqning namligi tok ochish jarayonida sarflanadigan energiya miqdori hamda
bajarilayotgan ish sifatiga katta ta’sir ko‘rsatadi.

Tajribalar 0-40 cm tuproq qatlamlarida olib borildi.
Tuproq namligi termostatik quritish usulida aniqlanadi.
Tuproq qattiqligi VISXOM da ishlab chiqarilgan qattiqlik o‘lchash asbobida o‘tkirlanish
burchagi 22,30' va asosining yuzi 1 cm2 bo‘lgan konussimon uchlikni qo‘llagan holda aniqlandi.
Tajribalarda tuproqning zichligi quruq tuproq massasini namuna uchun olingan asbob
(tsilindr) hajmiga nisbati asosida aniqlandi. Tajriba dalasida tuproq namligi, qattiqligi va
zichligini aniqlash uchun namunalar tuproqning 0-10, 10-20, 20-30 va 30-40 cm
qatlamlaridan olindi(1-rasm).

1-rasm. Tajriba dalasida tuproq namligi, qattiqligi va zichligini aniqlash uchun namunalar
olish jarayoni.

Ko‘milgan tok tuplarini ochish davrida tokzorlar tuprog‘ining namligi, zichligi va
qattiqligi (17.03.2024)

1-jadval

№ Ko‘rsatkichlarning nomi Ko‘rsatkichlarning

qiymati

1 Tuproqning qatlam (cm) bo‘yicha namligi , %:

0-10 17,68
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2.1-jadvalda keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki bahorda tok tuplarini to‘liq ochish
davrida mashinaning ishchi organlari ishlaydigan qatlamlarda tuproq namligi 17,68-18,92
foizni, qattiqligi 1,09-1,54 MPa ni va zichligi 0,83-1,41g/cm3 tashkil etgan.

Xulosalar.

Respublikamiz iqlm sharoitida tokzorlar plantatsiyalarining hosildorligini oshirish uchun mos
mintaqalarni tanlash va bu mintaqaning tuproqlarining fizik mexanik xossalarini hamda
tarkibini to‘liq o‘rganib tokzorlarni barpo etish katta ahamiyatga ega. Olib borilgan
tadqiqotlar asosida Sirdaryo viloyatining Boyovut tumanidagi va Jizzax viloyatining
Yangiobod tumanidagi uzumzorlarning tuproqlarini fizik mexanik xossalari hamda tarkibi
o‘rganilib ko‘milgan tok tuplarini ochish davrida 0-40 cm qatlamdagi tuproq namligi 17,68-
19,74 foizni, qattiqligi 1,09-1,1,84 MPa ni va zichligi 0,83-1,68 g/cm3 ni tashkil etishi
aniqlandi.
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